
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.453  7Quarta-feira, 28 DE JUNHO DE 2023

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 026/2023-GVG DE 09 DE MAIO DE 2023.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da PORTARIA Nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
CONSIDERANDO a necessidade de dar celeridade aos processos licitatórios 
realizados pela Vice-Governadoria do Estado do Pará, atendendo sempre 
os princípios basilares que norteiam a Administração Pública;
CONSIDERANDO a necessidade de designar nova Comissão Permanente 
de Licitação – CPL desta Vice-Governadoria, com a finalidade de receber, 
examinar e julgar todos os documentos, processos e procedimentos rela-
tivos as licitações:
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os servidores abaixo relacionados que, sob a presidência 
do primeiro, passam a constituir a Comissão de Contratação, conforme Lei 
Federal nº 14.133/2021, Capítulo IV, artigos 7º e 8º.
MARIA ANGÉLICA SANTOS DE SOUZA, Matrícula nº 57212559/1 – Pregoeira;
LÍGIA DE CASTRO LIMA, Matrícula nº 5946007/4 – Pregoeira;
LEONAM EDUARDO PEREIRA OLIVEIRA DOS SANTOS, Matrícula nº 
6402881/1 - Pregoeiro;
Art. 2º - A investidura dos membros da Comissão de Licitação será de um 
ano, vedada a recondução da totalidade de seus membros para a mesma 
Comissão no período subsequente.
Art. 3º - Revogar a Portaria 014/2023-GVG, de 23 de fevereiro de 2023, 
publicada no DOE nº 35.302, de 27 de fevereiro de 2023.
Art. 4º - Esta Portaria tem seus efeitos retroagindo a contar de 02 de maio 
de 2023, revogando-se todas as disposições em contrário.
* Republicado por ter saído com incorreção no Diário Oficial do. 
Estado nº 35.394, de 11 de maio de 2023. Protocolo nº 936101.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora Geral de Programas Especiais

Protocolo: 955568

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 029/2023 – GVG, de 26 de junho de 2023.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da PORTARIA Nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
Considerando necessidades institucionais no âmbito desta Vice Governa-
doria do Estado, quanto ao gerenciamento do Sistema de Informações ao 
Cidadão – SIC;
Considerando em especial, o decreto nº 1.359, de 31 de agosto de 2015, 
delegando responsabilidades aos servidores para que os mesmo possam 
exercer atribuições no referido Sistema
Resolve:
Designar os servidores abaixo nominados para exercer atribuições no Sis-
tema de Informações ao Cidadão – SIC, a contar de 01/06/2023.

Nome Endereço de Correio eletrônico Função – SIC C.P.F Cargo

Tássia Puga 
Brabo de Carvalho 

Nasser Tassia.nasser@vicegovernadoria.pa.gov.br

Autoridade de Geren-
ciamento e Respon-

sável pelo SIC 946.934.472-34 Assessor 
Especial

Kamille Francez 
Lopes da Silva kamille.silva@vicegovernadoria.pa.gov.br Responsável SIC 015.742.552-28 Assessor

Hellen Gomes 
Dionísio hellen.dionisio@vicegovernadoria.pa.gov.br

Autoridade de Hierar-
quicamente Superior 
responde só recursos 
de 1ª Instância SIC

887.463.802-72 Secretária 
Particular

Shirley Santos 
Araújo shirley.araujo@vicegovernadoria.pa.gov.br

Autoridade de Hierar-
quicamente Superior 
responde só recursos 
de 1ª Instância SIC

686.180.502-53

Diretora Geral 
de Programas 

Especiais.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Shirley Santos Araújo
Diretora Geral

Protocolo: 955545

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 397/2023-PGE.G., 26 de junho de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
RESOLVE:
CONCEDER, Folgas Premiais aos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período 

Jean Carlos Pinheiro Reis 57188226/1 19.06.2023

Maria Clara de Azevedo Fonseca 57191389/1 14.06.2023 

Maria Eduarda Dantas Ribeiro Lobo 5928337/5 15.06.2023 e 19.06.2023

Maria Juliana Carvalho Cavalcante 5941859/2 19 a 21.06.2023

Michelly Gaia Ranieri 5904621/1 19.06.2023

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 955858
PORTARIA Nº 399/2023-PGE.G., 27 de junho de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais…
RESOLVE:
EXCLUIR, da PORTARIA Nº 376/2023-PGE.G., de 23.06.2023. as férias 
referente ao período aquisitivo 2022/2023 da assessora Christianne de 
Lima Ribeiro, identidade funcional nº 5955964/3.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa.

Protocolo: 956004
PORTARIA Nº 402/2023-PGE., 27 de junho de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, ao Procurador do Estado Erotides Martins Reis Neto, Id. Fun-
cional nº 5930949/1, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente a 2ª 
parcela do triênio 2013/2016, no período de 03.07 a 01.08.2023, devendo 
responder pela Coordenação da 3ª Regional - Marabá, o Procurador do 
Estado, Edson dos Santos Matoso, Id. Funcional nº 57201787/2.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 955918

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 258/2023-PGE.G., de 02.05.2023, protoco-
lo 933250, publicada no DOE nº 35.386, de 03.05.2023.
Onde se lê:

Paula Giullia de Carvalho Costa 5915824/2 2021/2022 19.06 a 18.07.2023

Leia-se:

Paula Giullia de Carvalho Costa 5915824/2 2021/2022 12.06 a 22.06.2023

Protocolo: 955592

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 014/2019-PGE
Data da Assinatura: 27/06/2023.
Objeto: Prorrogação da vigência por 12 (doze) meses.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática:  25101.03.131.1508.8233 
- Elemento de Despesa: 339139 – Fonte: 01500000001.
Vigência: 15/07/2023 a 15/07/2024.
Contratada: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE
CNPJ:  04.835.476/0001-01.
Endereço:  Travessa do Chaco, n.º 2271, Bairro Marco, 
CEP 66.093-542 – Belém/PA.
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER, Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 955777


